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Adunanza generale ordinaria 
del 29 febbraio e 1° marzo 2024 

 
  

 

  

 

Il Consiglio, nella seduta del 25 gennaio 2024, ha approvato all’unanimità la presentazione del 
Bilancio Preventivo 2024 e nella successiva seduta del 07 febbraio ha approvato all’unanimità 
la presentazione del Bilancio Consuntivo 2023, che sarà sottoposto al voto nell’adunanza 
generale.   

 

  

 

  

 

  

 

La tassa di iscrizione viene mantenuta a € 135,00.  

  



ORDINE DEGLI INGENERI DI GENOVA

ATTIVO 2022 2023

€ 0,00 € 0,00

SOFTWARE € 9.470,25 € 6.313,50

TOTALI € 9.470,25 € 6.313,50

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

€ 11.148,77 € 11.148,77

€ -5.425,02 € -7.097,34 

€ 45.494,20 € 45.494,20

€ -44.068,29 € -45.097,67 

PC E ACCESSORI € 80.120,32 € 84.094,47

€ -71.438,25 € -76.835,84 

MOBILI E ARREDI € 83.272,78 € 83.272,78

€ -79.657,77 € -80.764,74 

19.446,74 € 14.214,63

PARTECIPAZIONI

PARTECIPAZIONI € 70.000,00 € 70.000,00

€ 70.000,00 € 70.000,00

€ 99.804,09 € 102.828,65

€ 57.645,00 € 52.920,00

CREDITI FORMAZIONE € 1.039,00 € 22.273,56

ERARIO C/RITENUTE SUBITE € € 498,93

CREDITO IRES € 3.650,00 € 0,00

CREDITI DIVERSI € 75.952,00 € 630,00

€ 238.090,09 € 179.151,14

€ 2.345,87 € 881,31

€ 720.586,74 € 905.152,20

FONDI INVESTIMENTI € 127.272,00 € 127.272,00

€ 850.204,61 € 1.033.305,51

€ 0,00 € 2.650,85

€ 0,00 € 2.650,85

€ 1.187.211,69 € 1.305.635,63

PIAZZA DELLA VITTORIA 11/10
16121 GENOVA

cod. fisc. 80039470101

CONTO CONSUNTIVO

al 31/12/2023

STATO  PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

SPESE PLURIENNALI

IMPIANTI

- F.DO AMMORTAM. IMPIANTI

MACCHINE PER UFFICIO

- F.DO AMMORT. MACCH. UFF.

- F.DO AMMORT. MACCH. UFF.

- F.DO AMMORT. MACCH. UFF.

TOTALI

CREDITI

CREDITI VERSO ISCRITTI ANNI PRECEDENTI

CREDITI VERSO ISCRITTI ANNO CORRENTE

TOTALI

DISPONIBILITA' FINANZIARIE E LIQUIDE 

CASSA

BANCA

TOTALI

RISCONTI E RATEI ATTIVI

RISCONTI ATTIVI

TOTALI

TOTALE ATTIVITA'



ORDINE DEGLI INGENERI DI GENOVA

PASSIVO'  E  PATRIMONIO NETTO 2022 2023

€ 53.924,00 € 53.924,00

€ 844.748,11 € 896.414,96

AVANZO DELL'ESERCIZIO € 51.666,85 € 67.006,01

€ 950.338,96 € 1.017.344,97

FONDO PER LA TUTELA DELLA PROFESSIONE € 10.000,00 € 10.000,00

FONDO PER ONERI DIVERSI € 11.022,42 € 11.022,42

FONDO ACCANTONAMENTO QUOTE INESIGIBILI € 38.515,00 € 34.600,00

€ 59.537,42 € 55.622,42

FONDO TFR PERSONALE € 108.708,00 € 117.013,78

€ 728,38 € 908,54

€ 8.875,16 € 57.991,10

€ 10.825,00 € 11.212,50

DEBITI VERSO ERARIO € 9.290,41 € 15.147,00

€ 4.972,26 € 4.937,70

DEBITI DIVERSI 30.751,10 € 25.457,62

€ 65.442,31 € 115.654,46

RISCONTI PASSIVI € 3.185,00 €
€ 3.185,00 € 0,00

€ 236.872,73 € 288.290,66

TOT. PASSIVITA’ E PATRIMONIO NETTO € 1.187.211,69 € 1.305.635,63

TOTALE A PAREGGIO € 0,00 € 0,00

TOTALE PASSIVITA'

PIAZZA DELLA VITTORIA 11/10

16121 GENOVA

cod. fisc. 80039470101

PATRIMONIO NETTO

ALTRE RISERVE

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI A NUOVO

TOTALI

FONDI STANZIAMENTO

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA

TOTALI

TOTALI

TOTALI

DEBITI 

FORNITORI 

FORNITORI C/FATTURE DA RICEVERE

DEBITO CNI



ORDINE DEGLI INGENERI DI GENOVA

2022 2023

TASSE ANNUALI ALBO € 605.610,00 € 615.600,00

€ 8.640,00 € 5.535,00

€ 1.060,00 € 570,00

DIRITTI DI SEGRETERIA E RICAVI CORSI DI FORMAZIONE € 22.075,31 € 94.960,38

€ 1.950,00 € 3.938,99

TOTALI € 639.335,31 € 720.604,37

ALTRI PROVENTI

RECUPERI DIVERSI € 290,35 € 281,86

PROVENTI STRAORDINARI € 3.098,63 € 723,22

TOTALI € 3.388,98 € 1.005,08

€ 1.717,47 € 19.374,58

TOTALI € 1.717,47 € 19.374,58

TOTALE RICAVI € 644.441,76 € 740.984,03

COSTI

ACQUISTI

€ 4.229,54 € 5.835,03

€ 1.230,00 € 6.759,04

ACQUISTO BENI DI CONSUMO GENERALE 1.450,36 € 686,86

ACQUISTO ATTREZZATURE €
TOTALI € 6.909,90 € 13.280,93

SERVIZI AGLI ISCRITTI

€ 188,00 € 2.573,11

€ 10.126,00 € 26.640,88

€ 22.995,98 € 76.200,49

TUTELA DELLA PROFESSIONE € €
GESTIONE BIBLIOTECA € €
RICERCA SCIENTIFICA E INGEGNERIA FORENSE € 4.148,00 €

TOTALI € 37.457,98 € 105.414,48

PERSONALE DIPENDENTE

STIPENDI E SALARI DIPENDENTI € 128.306,60 € 114.274,13

INPS DIPENDENTI C/ORDINE € 31.127,95 € 27.699,62

€ 19.807,00 € 10.135,18

BUONI PASTO € 5.044,00 € 5.692,48

PERSONALE ALTRI COSTI € 946,02 € 1.787,89
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16121 GENOVA

cod. fisc. 80039470101

CONTO ECONOMICO

RICAVI

PROVENTI DI GESTIONE

TASSE ANNUALI ALBO - NUOVI ISCRITTI

DIRITTI DI SEGRETERIA SU NUOVI ISCRITTI

DIRITTI DI SEGRETERIA PRESTAZIONI AMMINISTRATIVE

PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI   

INTERESSI ATTIVI BANCARI

CANCELLERIA SEGRETERIA

MEDAGLIE E TARGHE

LIBRI GIORNALI E ABBONAMENTI

ATTI BOLLETTINO E NOTIZIARIO

AGGIORNAMENTO COMPETENZE PROFESSIONALI

T.F.R. QUOTA TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO



TOTALI € 185.231,57 € 159.589,30

CONTRIBUTO CONSIGLIO NAZIONALE INGEGNERI € 115.825,00 € 116.175,00

€ €
AFFITTO LOCALI € 39.376,00 € 52.649,53

€ 6.500,00 € 6.300,00

€ 3.740,00 € 4.450,00

€ 4.419,04 € 4.029,23

€ 5.063,45 € 4.886,94

€ 43,70 € 1.147,29

SPESE BANCA € 1.178,97 € 1.722,28

€ 401,49 € 86,00

€ 6.708,50 € 6.654,00

€ 13.489,27 € 20.745,13

€ 66.715,80 € 50.088,69

COMPENSI RISCOSSIONE RUOLI € 12.328,74 € 11.733,33

€ 7.661,00 € 4.914,00

€ 14.873,36 € 18.794,00

RIMBORSI SPESE  CONGRESSI E ATTIVITA' ISTITUZIONALE € 0,00 € 14.333,79

€ 5.893,40 € 5.251,70

RAPPRESENTANZA € 7.974,45 € 3.997,60

€ 2.073,38 € 2.616,53

€ 0,00 € 318,30

€ 998,20 € 1.677,62

INDENNITA' DI FUNZIONE CDD € 9.587,84 € 8.018,09

RIMBORSI SPESE CDD € 0,00 €
ONOREFICENZE SENATORI ORDINE € 0,00 € 11.387,00

IVA NON DETRAIBILE € 6.915,00 € 5.545,41

TOTALI € 331.766,59 € 357.521,46

AMMORTAMENTI

Beni immateriali

€ 3.675,25 € 3.156,75

TOTALI € 3.675,25 € 3.156,75

Beni materiali

QUOTA AMMORTAMENTO BENI MATERIALI € 9.455,32 € 9.206,26

TOTALI € 9.455,32 € 9.206,26

€ 0,00 € 0,00

TOTALI € 0,00 € 0,00

€ 5,18 € 481,20

€ 4.924,00 € 4.924,00

TOTALI € 4.929,18 € 5.405,20

INTERESSI PER ALTRI DEBITI € 0,00 € 0,00

TOTALI € 0,00 € 0,00

ARROTONDAMENTI € €
SOPRAVVENIENZE € 1.659,55 € 2.160,13

SPESE GENERALI E AMMINISTRATIVE

SPESE VARIE DI GESTIONE

RISCALD. E SPESE CONDOM.

PULIZIE LOCALI 

SPESE ENERGIA ELETTRICA

SPESE TELEFONICHE 

SPESE POSTALI

VALORI BOLLATI

ASSICURAZIONI

ABBONAMENTI SOFTWARE

CONSULENZA, SPESE LEGALI E PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI

ASSOCIAZIONI (UNI, CEI…)
SPESE CONGRESSI 

RIMBORSI DIVERSI 

MANUTENZIONI ORDINARIE

PROMOZIONE ORDINE E MEDIA

INTERESSI E ONERI FINANZIARI

ONERI STRAORDINARI

ALTRE SPESE VARIE

QUOTA AMMORTAMENTO BENI IMMATERIALI

ACCANTONAMENTO PER RISCHI

ACCANTONAMENTO FONDO CONTRIBUTI INESIGIBILI

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

TASSE E ONERI DIVERSI

TASSA RIFIUTI



TOTALI € 1.659,55 € 2.160,13

IRAP € 11.689,57 € 12.075,51

IRES € 0,00 € 6.168,00

TOTALI € 11.689,57 € 18.243,51

TOTALE COSTI € 592.774,91 € 673.978,02

AVANZO DI GESTIONE € 51.666,85 € 67.006,01

IMPOSTE E TASSE



ORDINE DEGLI INGENERI DI GENOVA

TASSE ANNUALI ALBO € 615.060,00 € 615.600,00 € 615.600,00

€ 5.400,00 € 5.535,00 € 4.050,00

€ 600,00 € 570,00 € 600,00

DIRITTI DI SEGRETERIA E RICAVI CORSI DI FORMAZIONE € 35.000,00 € 94.960,38 € 50.000,00

€ 2.000,00 € 3.938,99 € 2.500,00

TOTALI € 658.060,00 € 720.604,37 € 672.750,00

ALTRI PROVENTI
RECUPERI DIVERSI € 0,00 € 281,86 €
PROVENTI STRAORDINARI € 0,00 € 723,22 €

TOTALI € 0,00 € 1.005,08 € 0,00

€ 1.000,00 € 19.374,58 € 1.000,00

TOTALI € 1.000,00 € 19.374,58 € 1.000,00

TOTALE RICAVI € 659.060,00 € 740.984,03 € 673.750,00

COSTI
ACQUISTI

€ 4.500,00 € 5.835,03 € 2.500,00

€ 2.000,00 € 6.759,04 € 5.000,00

ACQUISTO BENI DI CONSUMO GENERALE 2.000,00 € 686,86 € 3.000,00

ACQUISTO ATTREZZATURE 1.000,00 € € 1.000,00

TOTALI € 9.500,00 € 13.280,93 € 11.500,00

SERVIZI AGLI ISCRITTI

€ 2.000,00 € 2.573,11 € 2.000,00

€ 27.000,00 € 26.640,88 € 47.000,00

€ 35.000,00 € 76.200,49 € 45.000,00

RIMBORSO SPESE SU AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE

€ 2.000,00 € € 2.000,00

TUTELA DELLA PROFESSIONE € 10.000,00 € €
GESTIONE BIBLIOTECA € 7.000,00 € € 6.000,00

RICERCA SCIENTIFICA E INGEGNERIA FORENSE € 0,00 € € 0,00

TOTALI € 83.000,00 € 105.414,48 € 102.000,00

PERSONALE DIPENDENTE

STIPENDI E SALARI DIPENDENTI € 116.000,00 € 114.274,13 € 116.000,00

INPS DIPENDENTI C/ORDINE € 28.000,00 € 27.699,62 € 28.000,00

€ 17.500,00 € 10.135,18 € 17.000,00

BUONI PASTO € 5.000,00 € 5.692,48 € 5.000,00

PERSONALE ALTRI COSTI € 1.000,00 € 1.787,89 € 1.500,00

AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE € 10.000,00

TOTALI € 167.500,00 € 159.589,30 € 177.500,00

CONTRIBUTO CONSIGLIO NAZIONALE INGEGNERI € 118.000,00 € 116.175,00 € 115.000,00

€ 1.000,00 € € 3.000,00

AFFITTO LOCALI € 41.000,00 € 52.649,53 € 48.000,00

€ 8.000,00 € 6.300,00 € 8.000,00

€ 4.000,00 € 4.450,00 € 4.000,00

Preventivo 2024
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CONTO ECONOMICO PREVENTIVO

RICAVI Preventivo 2023 Consuntivo 2023

PROVENTI DI GESTIONE

TASSE ANNUALI ALBO - NUOVI ISCRITTI

DIRITTI DI SEGRETERIA SU NUOVI ISCRITTI

DIRITTI DI SEGRETERIAPRESTAZIONI AMMINISTRATIVE

PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI   
INTERESSI ATTIVI BANCARI

CANCELLERIA SEGRETERIA

MEDAGLIE E TARGHE

LIBRI GIORNALI E ABBONAMENTI

ATTI BOLLETTINO E NOTIZIARIO

AGGIORNAMENTO COMPETENZE PROFESSIONALI

T.F.R. QUOTA TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

SPESE GENERALI E AMMINISTRATIVE

SPESE VARIE DI GESTIONE

RISCALD. E SPESE CONDOM.

PULIZIE LOCALI 



€ 4.500,00 € 4.029,23 € 4.500,00

€ 5.000,00 € 4.886,94 € 5.000,00

€ 500,00 € 1.147,29 € 500,00

SPESE BANCA € 2.000,00 € 1.722,28 € 2.000,00

€ 500,00 € 86,00 € 500,00

€ 7.000,00 € 6.654,00 € 7.000,00

€ 17.000,00 € 20.745,13 € 17.000,00

€ 70.000,00 € 50.088,69 € 55.000,00

COMPENSI RISCOSSIONE RUOLI € 13.500,00 € 11.733,33 € 13.000,00

€ 8.000,00 € 4.914,00 € 7.000,00

€ 15.000,00 € 18.794,00 € 15.000,00

RIMBORSI SPESE  CONGRESSI E ATTIVITA' 

ISTITUZIONALE

€ 2.000,00 € 14.333,79 € 2.000,00

€ 8.000,00 € 5.251,70 € 5.000,00

RAPPRESENTANZA € 10.000,00 € 3.997,60 € 4.000,00

€ 4.000,00 € 2.616,53 € 1.500,00

€ 5.000,00 € 318,30 € 5.000,00

€ 1.000,00 € 1.677,62 € 1.000,00

INDENNITA' DI FUNZIONE CDD € 9.500,00 € 8.018,09 € 9.500,00

RIMBORSI SPESE CDD € 560,00 € € 500,00

ONOREFICENZE SENATORI ORDINE € 2.000,00 € 11.387,00 € 2.000,00

IVA NON DETRAIBILE € 6.000,00 € 5.545,41 € 5.000,00

TOTALI € 363.060,00 € 357.521,46 € 340.000,00

AMMORTAMENTI

Beni immateriali

€ 8.000,00 € 3.156,75 € 10.000,00

TOTALI € 8.000,00 € 3.156,75 € 10.000,00

Beni materiali
QUOTA AMMORTAMENTO BENI MATERIALI € 12.000,00 € 9.206,26 € 15.000,00

TOTALI € 12.000,00 € 9.206,26 € 15.000,00

€ 0,00 € € 0,00

TOTALI € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ € 481,20 €
€ 5.000,00 € 4.924,00 € 5.000,00

TOTALI € 5.000,00 € 5.405,20 € 5.000,00

INTERESSI PER ALTRI DEBITI € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALI € 0,00 € 0,00 € 0,00

ARROTONDAMENTI € € €
SOPRAVVENIENZE € € 2.160,13 €

TOTALI € 0,00 € 2.160,13 € 0,00

IRAP € 11.000,00 € 12.075,51 € 11.750,00

IRES € € 6.168,00 € 1.000,00

TOTALI € 11.000,00 € 18.243,51 € 12.750,00

TOTALE COSTI € 659.060,00 € 673.978,02 € 673.750,00

AVANZO DI GESTIONE € 0,00 € 67.006,01 € 0,00

SPESE ENERGIA ELETTRICA

SPESE TELEFONICHE 

SPESE POSTALI

VALORI BOLLATI

ASSICURAZIONI

ABBONAMENTI SOFTWARE

CONSULENZA, SPESE LEGALI E PRESTAZIONI PROFESSIONALI

ASSOCIAZIONI (UNI, CEI…)
SPESE CONGRESSI 

RIMBORSI DIVERSI 

MANUTENZIONI ORDINARIE E GUARDIANAGGIO

TASSA RIFIUTI

INTERESSI E ONERI FINANZIARI

ONERI STRAORDINARI

IMPOSTE E TASSE

PROMOZIONE ORDINE E MEDIA

ALTRE SPESE VARIE

QUOTA AMMORTAMENTO BENI IMMATERIALI

ACCANTONAMENTO PER RISCHI
ACCANTONAMENTO FONDO CONTRIBUTI INESIGIBILI

ONERI DIVERSI DI GESTIONE
SANZIONI E ONERI


